009-29'
Câmara Municipal de Itapetininga Fis. 02

    “Estado de São Paulo

Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2022.

Dispõe sobre a concessão do Título de

Cidadão Itapetiningano ao Senhor Caio

Françade Gouvea Gomes.

Art, 1º Fica concedido o Título de CidadãoHapetiningano ao Senhor Caio

Françade Gouvea Gomes.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de suapublicação.

Sala das Sessões, 18 de maio de 2022.

anini Franci
. dador

 Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

O presente projeto destaca-se na biografia pessoal do homenageado, digna de

reconhecimentopor meio da concessão do Título de Cidadão Itapetiningano.

Caio França de Gouvea Gomes mais conhecido como Caio França nasceu em 1º

de agosto de 1988 na cidade de Santos, litoral do Estado de São Paulo. É filho da

professora Lúcia França e do ex-governador Márcio França. Caio é advogado formado

pela Universidade Católica de Santos. Durante a faculdade foi diretor do Centro

Acadêmico Alexandre de Gusmão e vice-presidente da Atlética Acadêmica Alexandre

de Gusmão.

Entrou para a vida pública aos 20 anos, em 2008, quando foi eleito o vereador

mais votado da história de São Vicente, no litoral paulista, com 8.097 votos. Aos 24

anos, candidatou-se à Prefeitura de São Vicente, obtendo a segunda colocação, com

84.790 votos (47,01% dos votos válidos. Em 2014 foi eleito deputado estadual com

123.138 votos, obtendo votação em 413 municípios, sendo considerado o mais jovem

parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp) e o mais votado

do PSB.

A aprovação do mandato parlamentar garante a sua reeleição com 162.166 votos

em 2018, colocando-o na lista dos mais votados do Estado de São Paulo. Na nova

legislatura foi eleito presidente da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável por dois biênios. E coordenador das Frentes Parlamentares de Apoio aos

Municípios da Baixada Santista e do Vale do Ribeira e de Adoção e membro efetivo das

Comissões de Saúde e Assuntos Desportivos. Nesta legislatura foi também vice-

presidente da CPI de Venda de Animais e presidente da CPI das Fake News. Compõe

ainda a Rede de Ação Política pela Sustentabilidade- RAPS.

009-29 o

Câmara Municipal de Itapetininga Fls, O
Estado de São Paulo -.

Ao longo dos últimos dois mandatos apresentou 133 projetos de lei, 521

requerimentos de informação, 1.292 indicações. Cerca de 50% dos projetos de lei

apresentados são voltados para as minorias e classes sociais. e econômicas mais

fragilizadas e menos favorecidas.

Neste segundo mandato, Caio França já viabilizou investimentos nos setores da

saúde e de infraestrutura para diversosmunicípiosdo Estado em emendas parlamentares.

O deputado defende novos caminhos para a geração de emprego e renda e prioridade nos

investimentos voltados a saúde pública e educação de qualidade.

Adotou uma postura independente e combativa no plenário da Assembleia

Legislativa de São Paulo, sempre se posicionando ao lado do povo e do funcionalismo

público, travando diversas batalhas em plenário nos últimos quatro anos.

Desta forma, na certeza da proverbial atenção dos demais nobres Vereadores e

convicto, ainda, de que nossa propositura receberá aprovação desta Colenda Casa

Legislativa, aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 18 da maio de 2022.